



**О внесении изменений в отдельные указы Президента  
Республики Татарстан**

1. Внести в Положение о Штабе по обеспечению безопасности электроснабжения в Республике Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 12 июля 2008 года № УП-324 «О создании Штаба по обеспечению безопасности электроснабжения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 27 ноября 2008 года № УП-615, от 17 апреля 2009 года № УП-209, от 13 ноября 2009 года № УП-605, от 1 февраля 2010 года № УП-36, от 20 августа 2010 года № УП-546, от 7 февраля 2011 года № УП-48, от 16 декабря 2013 года № УП-1233, от 8 ноября 2014 года № УП-1023, от 23 января 2016 года № УП-26, от 13 октября 2016 года № УП-917, от 20 января 2017 года № УП-39, от 8 июня 2017 года № УП-480, от 3 мая 2018 года № УП-348, от 19 декабря 2018 года № УП-864, от 28 декабря 2018 года № УП-890, от 18 марта 2020 года № УП-177, от 11 августа 2020 года № УП-470, от 21 января 2021 года № УП-42 и от 24 августа 2022 года № УП-590), следующие изменения:

в пункте 1.4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Райса Республики Татарстан»;

в пункте 3.1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Райса Республики Татарстан»;

в абзаце третьем раздела 4 слова «филиалом ОАО» заменить словами «филиалом АО».

2. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 9 октября 2012 года № УП-862 «О Концепции развития и реализации интеллектуально-творческого потенциала детей и молодежи Республики Татарстан «Перспектива» (с изменениями, внесенными указами Президента Республики Татарстан от 22 июня 2015 года № УП-570, от 1 июля 2017 года № УП-596, от 25 мая 2019 года № УП-298, от 9 апреля 2021 года № УП-278 и от 5 февраля 2022 года № УП-90) следующие изменения:

а) в пункте 5 слова «Исполнительным органам государственной власти Республики Татарстан» заменить словами «Республиканским органам исполнительной власти»;

б) в разделе 3 Концепции развития и реализации интеллектуально-творческого потенциала детей и молодежи Республики Татарстан «Перспектива»:

в абзаце первом слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в) в Положении о Межведомственном координационном совете по реализации Концепции развития и реализации интеллектуально-творческого потенциала детей и молодежи Республики Татарстан «Перспектива»:

в абзаце первом пункта 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

в абзаце пятом пункта 3 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

в пункте 5 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в пункте 6 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

г) в составе Межведомственного координационного совета по реализации Концепции развития и реализации интеллектуально-творческого потенциала детей и молодежи Республики Татарстан «Перспектива» (далее – Совет):

вывести из состава Совета А.А. Каримова, Т.Д. Сулейманова, Д.А. Таюрского, Г.Р. Шакирову;

вести в состав Совета:

Мухарлямова Руслана Робертовича – заместителя Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан – руководителя Департамента Раиса Республики Татарстан по вопросам внутренней политики, утвердив его заместителем председателя Совета;

Коробченко Олега Владимировича – заместителя Премьер-министра Республики Татарстан – министра промышленности и торговли Республики Татарстан;

Садыкова Рината Наильевича – министра по делам молодежи Республики Татарстан;

Сафина Ленара Ринатовича – ректора федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (по согласованию);

изложить в следующей редакции наименования должностей членов Совета:

Р.Н. Минниханова – «Раис Республики Татарстан, председатель Совета»;

А.Н. Белова – «руководитель Департамента государственной службы и кадров при Раисе Республики Татарстан»;

А.М. Терентьева – «сенатор Российской Федерации – представитель от исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан (по согласованию)».

3. Внести в Положение о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Республики Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 25 февраля 2022 года № УП-166 «Об утверждении Положения о согласовании и утверждении уставов казачьих обществ, создаваемых (действующих) на территории Республики Татарстан», следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

б) в абзаце первом пункта 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в) в абзаце первом пункта 4 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

г) в абзаце первом пункта 5 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

д) в абзаце первом пункта 6 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

е) в пункте 8:

в абзаце первом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

ж) в абзаце первом пункта 11 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

з) в абзаце первом пункта 12 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

и) в абзаце первом пункта 15 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

к) в абзаце первом пункта 16 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

л) в пункте 18:

в абзаце первом слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Раисом Республики Татарстан»;

в абзаце втором слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;

в абзаце четвертом слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

м) в абзаце первом пункта 21 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан»;

н) в пункте 22 слова «Президенту Республики Татарстан» заменить словами «Раису Республики Татарстан».

4. Внести в Указ Президента Республики Татарстан от 20 мая 2022 года № УП-356 «О Комиссии при Президенте Республики Татарстан по вопросам сохранения, развития татарского языка и родных языков представителей народов, проживающих в Республике Татарстан» следующие изменения:

а) в наименовании слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

б) в пункте 1 слова «в Комиссию при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «в Комиссию при Раисе Республики Татарстан»;

в) в пункте 2 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

г) в Положении о Комиссии при Президенте Республики Татарстан по вопросам сохранения, развития татарского языка и родных языков представителей народов, проживающих в Республике Татарстан:

в наименовании слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 1 слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

в пункте 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;

в пункте 16 слова «Аппаратом Президента Республики Татарстан» заменить словами «Администрацией Раиса Республики Татарстан»;

д) в составе Комиссии при Президенте Республики Татарстан по вопросам сохранения, развития татарского языка и родных языков представителей народов, проживающих в Республике Татарстан (далее – Комиссия):

в наименовании слова «при Президенте Республики Татарстан» заменить словами «при Раисе Республики Татарстан»;

вывести из состава Комиссии Л.М. Ахметзянову, Т.Д. Сулейманова;

вести в состав Комиссии:

Садыкова Рината Наильевича – министра по делам молодежи Республики Татарстан;

Халикова Ильгиза Ильдаровича – начальника управления национального образования Министерства образования и науки Республики Татарстан;

изложить в следующей редакции наименования должностей членов Комиссии:

И.М. Гарипова – «первый заместитель Руководителя Администрации Раиса Республики Татарстан – начальник Управления Раиса Республики Татарстан по работе с территориями»;

Д.М. Мустафина – «начальник Управления по реализации национальной политики Департамента Раиса Республики Татарстан по вопросам внутренней политики»;

Н.М. Хашимовой – «исполнительный директор Фонда поддержки развития культуры при Раисе Республики Татарстан».

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

**Раис  
Республики Татарстан**



**Р.Н. Минниханов**

Казань, Кремль  
05 июня 2023 года  
№ 385



**Татарстан Республикасы Президентының аерым указларына  
үзгәрешләр кертү турында**

1. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасында электр тәэминаты куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча штаб төзү турында» 2008 елның 12 июлендәге ПУ-324 номерлы Указы белән (Татарстан Республикасы Президентының 2008 елның 27 ноябрәндәге ПУ-615 номерлы, 2009 елның 17 апрелендәге ПУ-209 номерлы, 2009 елның 13 ноябрәндәге ПУ-605 номерлы, 2010 елның 1 февралендәге ПУ-36 номерлы, 2010 елның 20 августындагы ПУ-546 номерлы, 2011 елның 7 февралендәге ПУ-48 номерлы, 2013 елның 16 декабрәндәге ПУ-1233 номерлы, 2014 елның 8 ноябрәндәге ПУ-1023 номерлы, 2016 елның 23 гыйнварындагы ПУ-26 номерлы һәм 2016 елның 13 октябрәндәге ПУ-917 номерлы, 2017 елның 20 гыйнварындагы ПУ-39 номерлы, 2017 елның 8 июнендәге ПУ-480 номерлы, 2018 елның 3 маендагы ПУ-348 номерлы, 2018 елның 19 декабрәндәге ПУ-864 номерлы, 2018 елның 28 декабрәндәге ПУ-890 номерлы, 2020 елның 18 мартындагы ПУ-177 номерлы һәм 2020 елның 11 августындагы ПУ-470 номерлы, 2021 елның 21 гыйнварындагы ПУ-42 номерлы һәм 2022 елның 24 августындагы ПУ-590 номерлы указлары нигезендә кертелгән үзгәрешләре белән) расланган Татарстан Республикасында электр тәэминаты куркынычсызлыгын тәэмин итү буенча штаб турында нигезләмәгә түбәндәге үзгәрешләренә кертүгә:

1.4 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе» сүзләренә алмаштырырга;

3.1 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе» сүзләренә алмаштырырга;

4 бүлекнең өченче абзацында «ачык акционер жәмгыяте филиалы» сүзләрен «акционер жәмгыяте филиалы» сүзләренә алмаштырырга.

2. Татарстан Республикасы Президентының «Перспектива» Татарстан Республикасы балалар һәм яшьләрнең интеллектуаль-ижади потенциалын үстерү һәм файдалану концепциясе турында» 2012 елның 9 октябрәндәге ПУ-862 номерлы Указына (Татарстан Республикасы Президентының 2015 елның 22 июнендәге ПУ-570 номерлы, 2017 елның 1 июлендәге ПУ-596 номерлы, 2019 елның 25 маендагы ПУ-298 номерлы, 2021 елның 9 апрелендәге ПУ-278 номерлы һәм 2022 елның 5 февралендәге ПУ-90

номерлы указлары нигезендә кертелгән үзгәрешләре белән) түбәндәге үзгәрешләренә кертәргә:

а) 5 пунктта «Татарстан Республикасы дәүләт хакимияте башкарма органнарына» сүзләрен «Республика башкарма хакимияте органнарына» сүзләренә алмаштырырга;

б) «Перспектива» Татарстан Республикасы балалар һәм яшьләрнең интеллектуаль-ижади потенциалын үстерү һәм файдалану концепциясенә 3 бүлегендә:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе» сүзләренә алмаштырырга;

икенче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе» сүзләренә алмаштырырга;

в) «Перспектива» Татарстан Республикасы балалар һәм яшьләрнең интеллектуаль-ижади потенциалын үстерү һәм файдалану концепциясенә гамәлгә ашыру буенча ведомствоара координация советы турында нигезләмәдә:

1 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы» сүзләренә алмаштырырга;

3 пунктның бишенче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

5 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

6 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе» сүзләренә алмаштырырга;

г) «Перспектива» Татарстан Республикасы балалар һәм яшьләрнең интеллектуаль-ижади потенциалын үстерү һәм файдалану концепциясенә гамәлгә ашыру буенча ведомствоара координация советы (алга таба – Совет) составында:

Совет составынан Ә.А. Кәримовны, Т.Ж. Сөләймановны, Д.А. Таюрскийны, Г.Р. Шакированы чыгарырга;

Совет составына кертәргә:

Совет рәисе урынбасары итеп раслап, Мөхәрләмов Руслан Роберт улын – Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясе Җитәкчесе урынбасары – Татарстан Республикасы Рәисенә Эчке сәясәт мәсьәләләре департаменты җитәкчесен;

Коробченко Олег Владимировичны – Татарстан Республикасы Премьер-министры урынбасары – Татарстан Республикасы сәнәгать һәм сәүдә министрын;

Садыйков Ринат Наил улын – Татарстан Республикасы яшьләр эшләре министрын;

Сафин Ленар Ринат улын – «Казан (Идел буе) федераль университеты» федераль дөүлэт автоном югары белем бирү мәгариф учреждениесе ректорын (килешү буенча);

Совет әгъзалары вазыйфалары атамасын түбөндөгө редакциядә бөян итәргә:

Р.Н. Миңнехановның – «Татарстан Республикасы Рәйсе, Совет рәйсе»;

А.Н. Беловның – «Татарстан Республикасы Рәйсе каршындагы Дөүлэт хезмәте һәм кадрлар департаменты житәкчесе»;

А.М. Терентьевның – «Россия Федерациясе сенаторы – Татарстан Республикасы дөүлэт хакимияте башкарма органынан вәкил (килешү буенча)».

3. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы территориясендә төзелә торган (гамәлдәге) казак жәмгыятьләре уставларын килештерү һәм раслау турында нигезләмәне раслау хакында» 2022 елның 25 февралендәге ПУ-166 номерлы Указы белән расланган Татарстан Республикасы территориясендә төзелә торган (гамәлдәге) казак жәмгыятьләре уставларын килештерү һәм раслау турында нигезләмәгә түбөндөгө үзгәрешләрне кертергә:

а) 1 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

б) 2 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе» сүзләренә алмаштырырга;

в) 4 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенә» сүзләренә алмаштырырга;

г) 5 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенә» сүзләренә алмаштырырга;

д) 6 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенә» сүзләренә алмаштырырга;

е) 8 пунктта:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

икенче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе» сүзләренә алмаштырырга;

ж) 11 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсенә» сүзләренә алмаштырырга;

з) 12 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәйсе» сүзләренә алмаштырырга;



и) 15 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

к) 16 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

л) 18 пунктта:

беренче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

икенче абзацта «Татарстан Республикасы Президенты» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе» сүзләренә алмаштырырга;

дүртенче абзацта «Татарстан Республикасы Президентының» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

м) 21 пунктның беренче абзацында «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга;

н) 22 пунктта «Татарстан Республикасы Президентына» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисенә» сүзләренә алмаштырырга.

4. Татарстан Республикасы Президентының «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Татар телен һәм Татарстан Республикасында яшәүче халыклар вәкилләренә туган телләрен саклау, үстерү мәсьәләләре комиссиясе турында» 2022 елның 20 маендагы ПУ-356 номерлы Указына түбәндәге үзгәрешләренә кертергә:

а) атамасында «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы» сүзләренә алмаштырырга;

б) 1 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы комиссиягә» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы комиссиягә» сүзләренә алмаштырырга;

в) 2 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы» сүзләренә алмаштырырга;

г) Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Татар телен һәм Татарстан Республикасында яшәүче халыклар вәкилләренә туган телләрен саклау, үстерү мәсьәләләре комиссиясе турында нигезләмәдә:

атамасында «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы» сүзләренә алмаштырырга;

1 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы» сүзләренә алмаштырырга;

2 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы» сүзләренә алмаштырырга;

16 пунктта «Татарстан Республикасы Президенты Аппараты тарафыннан» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясе тарафыннан» сүзләренә алмаштырырга;

д) Татарстан Республикасы Президенты каршындагы Татар телен һәм Татарстан Республикасында яшәүче халыклар вәкилләренең туган телләрен саклау, үстерү мәсьәләләре комиссиясе (алга таба – Комиссия) составында:

атамасында «Татарстан Республикасы Президенты каршындагы» сүзләрен «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы» сүзләренә алмаштырырга;

Комиссия составыннан Л.М. Әхмәтжанованы, Т.Ж. Сөләймановны чыгарырга;

Комиссия составына кертергә:

Садыйков Ринат Наил улын – Татарстан Республикасы яшьләр эшләре министрын;

Халиков Илгиз Илдар улын – Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгының милли мәгариф идарәсе башлыгын;

Комиссия әгъзалары вазыйфалары атамасын түбөндәге редакциядә бөян итәргә:

И.М. Гариповның – «Татарстан Республикасы Рәисе Администрациясе Житәкчесенең беренче урынбасары – Татарстан Республикасы Рәисенә Территорияләр белән эшләү идарәсе башлыгы»;

Д.М. Мостафинның – «Татарстан Республикасы Рәисенә Эчке сәясәт мәсьәләләре департаменты Милли сәясәтне гамәлгә ашыру идарәсе башлыгы»;

Н.М. Һашимованың – «Татарстан Республикасы Рәисе каршындагы Мәдәниятне үстерүгә ярдәм итү фонды башкарма директоры».

5. Әлеге Указ аңа кул куелган көннән үз көченә керә.

**Татарстан Республикасы**  
**Рәисе**



**Р.Н. Миңнеханов**

Казан, Кремль  
2023 ел, 05 июнь  
№ 385